Pe-

(*) *De Jur. Princip. circ. factio, in qua personant variae Scholasticorum sententiae, auctiv. Stud. §. XXII.*

(**) *Quaecumque à receptis discrepant, explosa, exhibitata sunt, velut insaniae & furoris plena, nec cognita, nec audita, tantum ex suspitione quod cum suis non convenirent. Nunc quaecumque ab Scholae placitis dissident, Scholastico Theologo sunt haeretica, quod crimen ita vulgatum est, ut rebus quoque levissimis impingatur, quum sit ipsum per se atrocissimum. Idem inter se facerent Thomae additus de Scotico, hic vicissim de illo, nisi quod Scholae assue-*

diendi sensum mitigasse, at emollivisse animum videtur.

Nam qui sua non sunt coenobia egressi, planè isti quidquid non est ex placitis sectae, refugiunt tamquam venena, & ilico errorem clamant. Nec tam pertinaciter principes opinionum, quamlibet obstinati, pro suis inventis depugnassent, quam isti pro placito alieno. De Caus. corrupt. Art. lib. I.

(***) *Sunt enim plerique qui sic afficiuntur aliquorum hominum Scriptis, ut si forte quem-*
piam

Pero estos efectos de la miseria humana ¿son acaso peculiarísimos de los Españoles? De ningún modo. Jamas se ha visto acá una escena tan destempladamente horrible como la que costó la vida al desventurado Pedro Ramo en medio de la doctísima Paris. El año de 1674 formó el célebre Boileau un Decreto burlesco para cortar el buen éxito de un Memorial que iba á presentar al Parlamento la Universidad de aquella villa, con la pretension de que en sus aulas no se admitiese la Filosofía de Gasendo y Descartes, y se mantuviese á Aristóteles en su antigua posesion de oráculo de aquella escuela. El Memorial no se presentó; y la Universidad de Paris debe quizá su cultura al oportuno donayre de aquel Poeta. Viviendo el elegante Facciolati duraba aun en el Seminario de Padua el peripáto puro: y aquel varon docto, recomendando á sus discípulos la genuina Filosofía Aristotélica, les encargaba que no se apartasen ligeramente de los institutos de sus mayores.... Los hombres en todas partes y en todos tiempos son unos mismos. En las naciones que hoy se tienen por mas sabias se abusaba ántes del peripáto dándole mas autoridad de lo que era justo. Introdúxose la libertad filosófica, y se abusa tambien de esta libertad. Feliz solamente la nacion que sepa hacer recto uso de las ciencias, y acierte á unir el tino de la prudencia con las dudosas especulaciones de la literatura.

Tal

*piam viderint qui vel digito nes, quae eorum iudicio non
transverso ab eorum sententia consonant, gravioribus censuris
discedat (oculatus testis lo- inurunt, & reprehendi quidem
quor) haeresim statim incla- debere, qui opinionibus propriis,
ment. Castr. advers. Haer. lib. I. vel aliorum etiam nimis adhae-
cap. 7. rentes, statim contraria dogma-*